
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879 37Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 2015

3.IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
1/2  ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  607,50  ( 
SEISCENTOS E SETE REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 824258
PORTARIA Nº 527/2015- DGPC/OD/DRF DE  28 

DE ABRIL DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 164198, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 17/04/2015;
1.IPC - IVANDER MARTINS SANTOS - MAT: 5332117
2.MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
1/2  ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  405,00  ( 
QUATROCENTOS E CINCO
REAIS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 824260
PORTARIA Nº 528/2015- DGPC/OD/DRF DE  28 

DE ABRIL DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 164199, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 17/04/2015;
1.IPC - VICTOR LOBATO BINO - MAT: 54197174
2.IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT: 
5410690
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( SESSENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  135,00  ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 824263
PORTARIA Nº 529/2015- DGPC/OD/DRF DE  28 

DE ABRIL DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015173220, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Maranhão , a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 07 a 09/04/2015;
1.IPC - CARLOS WALDECYR SANTOS DE SOUZA - MAT: 5739152
2.IPC - ALEXANDRE LIMAO VIEIRA - MAT: 5857015
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
1/2  ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  C , no valor de R$ 
720,00 ( SETECENTOS E VINTE
REAIS ), perfazendo um total de R$  1.440,00  ( MIL 
QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 824264
PORTARIA Nº 530/2015- DGPC/OD/DRF DE  28 

DE ABRIL DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/174470, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 17/04/2015;

1.IPC - CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA - MAT: 5469899
2.MPC - MAXILENO BRITO DA COSTA - MAT: 58696
3.EPC - ROBERTO CARLOS RAMOS FIGUEIREDO - MAT: 5130255
4.DPC - PAULO DAVID CORREA RAIOL - MAT: 54188987
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
1/2  ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  810,00  ( 
OITOCENTOS E DEZ REAIS ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 824265
 
PORTARIA Nº 531/2015- DGPC/OD/DRF DE  28 

DE ABRIL DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/174491, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 20/04/2015;
1.MPC - MAXILENO BRITO DA COSTA - MAT: 58696
2.IPC - CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA - MAT: 5469899
3.EPC - RUBENS OLIVEIRA MATOS - MAT: 700673
4.DPC - PAULO DAVID CORREA RAIOL - MAT: 54188987
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( SESSENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  270,00  ( DUZENTOS E 
SETENTA REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 824266
 
PORTARIA Nº 532/2015- DGPC/OD/DRF DE  28 

DE ABRIL DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/143220, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 12/04/2015;
1. MPC - NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA - MAT: 5453186
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
1/2  ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  .... , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 824268

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00265/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2015

CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Adriana Sacramento 
Silva Andrade, Corregedora Regional do Sudeste do Pará, em 
dar prosseguimento na AAI nº 0155/15-GAB/CGPC de 26/03/15;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0155/15-GAB/CGPC de 26/03/15, designando o DPC Renato 
Lopes Tarallo, Corregedor Regional da Zona Guajarina, para 
prosseguir no feito até sua conclusão, com observância do prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00266/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2015

CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Monica Medeiros de 
Oliveira, em dar prosseguimento na AAI nº 0121/14-GAB/CGPC 
de 07/04/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0121/14-GAB/CGPC de 07/04/14, designando a DPC Ione Maria 

Coelho Pereira, para prosseguir no feito até sua conclusão, 
observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00267/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2015

CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Monica Medeiros de 
Oliveira, em dar prosseguimento na AAI nº 0171/15-GAB/CGPC 
de 06/04/15;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0171/15-GAB/CGPC de 06/04/15, designando a DPC Ione Maria 
Coelho Pereira, para prosseguir no feito até sua conclusão, 
observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00268/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2015

CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Monica Medeiros de 
Oliveira, em dar prosseguimento na AAI nº 0173/15-GAB/CGPC 
de 06/04/15;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0173/15-GAB/CGPC de 06/04/15, designando a DPC Ione Maria 
Coelho Pereira, para prosseguir no feito até sua conclusão, 
observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00269/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2015

CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº 1040/14-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 19/11/14, que sobrestou a AAI nº 0559/13-GAB/
CGPC de 31/10/13, face o servidor L.C.G.P., mat. nº 54185460, 
encontrar-se de licença médica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do sobrestamento 
dos referidos autos;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento dos 
autos da AAI nº 0559/13-GAB/CGPC de 31/10/13, para dar 
prosseguimento no feito, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00270/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2015

CONSIDERANDO: Memo. nº 0917/15-DD/CGPC de 24/04/15, 
fi rmado pela DPC Cláudia Cristina Bechara Sobral, ref. aos autos 
da AAI nº 0014/15-GAB/CGPC de 12/01/15, no qual solicita a 
inclusão do nome do servidor, E.C.S., nº 5463190, em razão 
de no curso da instrução probatória, constatou-se indícios de 
transgressão disciplinar por parte deste;
RESOLVE: Determinar o adendo à Portaria nº 0014/15-GAB/
CGPC de 12/01/15, incluindo o nome do servidor em epígrafe, 
como sindicado nos autos em tela;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00271/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2015

CONSIDERANDO: Pedido fi rmado pelo DPC Valério de Oliveira 
Alvarenga, Corregedor Regional do Xingu, ref. aos autos da AAI 
nº 0042/15-GAB/CGPC de 28/01/15, no qual solicita adendo 
dos nomes dos servidores G.R.M., mat. nº 5913875 e G.N.L., 
mat. nº 5914158, em razão de no curso da instrução probatória, 
constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte dos 
referidos servidores;
RESOLVE: Determinar o adendo à Portaria nº 0042/15-GAB/
CGPC de 28/01/15, incluindo os nomes dos servidores em 
epígrafe, como sindicados nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00272/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0365/13-GAB/CGPC de 
02/07/13, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
justiça: Elielson Ferreira Teles e outros, da carceragem da DP do 
Mojú, fato ocorrido em 25/05/13, o que ensejou a instauração do 


